UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 05 DE 06/04/2023

CONCURSO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

         O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação
nº 057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para o concurso de monitoria, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 186 – EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR Il

INSCRIÇÃO:

As inscrições serão feitas no Departamento de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro. No período de 10/04/2023 a 20/04/2023.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO:

1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a
7,0 (sete);

2. Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos;
3. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de

melhor IAA.

DAS PROVAS:

A Prova será realizada no dia 25/04/2023 (terça-feira) às 10:00 horas, e será realizada no DEFD, sala
03.

CRITÉRIOS PARA PARTICIPAR DO CONCURSO:

Instrução normativa do Programa de Monitoria para estabelecer as diretrizes e condições para que o
estudante participe do referido programa. Para tanto, o aluno deve:

- Ter cursado a disciplina IE 186 – EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR Il;
- Frequentar efetivamente o Curso;
- Demonstrar habilidade técnica na área;
- Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina;
- Ter disponibilidade de horário para exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

DO PRAZO

A vigência deste concurso será somente para 2023-2, as vigências serão finalizadas
 automaticamente em 23-12-2023.

PROGRAMA:

 BNCC e PCN;

 Criatividade nas aulas de Educação Física;

 Fatores inibidores e facilitadores da criatividade;

 Utilização de material alternativo nas aulas de Educação Física;

 Metodologia do ensino dos jogos;

 Princípios da metodologia dos jogos esportivos;

 Métodos de ensino em Educação Física;

 Métodos: Global, parcial e misto;

 Ensino: do 6º ao 9ºano de escolaridade.

BIBLIOGRAFIA

AYOUB, Eliana. Ginástica geral e educação física escolar. 1ª Ed. UNICAMP. 2007

APOLO, Alexandre. A criança e o adolescente no esporte: como deveria ser. . Phorte. 2007

KUNZ, Elenor. Didática da educação física. 3.ed. Ed. UNIJUÍ. 2013

BROICH, Josef. Jogos para crianças: mais de cem brincadeiras com movimento, tensão e ação. . Edições
Loyola.
1996

BRUHNS, Heloisa T; GUTIERREZ, Gustavo Luis. O corpo e o ludico: ciclo de debates lazer e motricidade. .
Autores Associados. 2000

CIVITATE, Hector. Jogos recreativos para clubes, academias, hotéis, acampamentos, spas e colônias de
férias. .
Sprint. 1999